Дело № 5-85-196/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                                              16 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «25» апреля 2018 года в отношении Черненко Алексея Ивановича, родившегося дата в адрес КАССР, руководителя ликвидационной комиссии Муниципального унитарного предприятия «Современные технологии» городского округа Судак, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Черненко А.И., являясь руководителем ликвидационной комиссии Муниципального унитарного предприятия «Современные технологии» городского округа Судак, 28.01.2018 года представил в отдел работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым, декларацию по налогу на прибыль организации за полугодие 2017 года, чем нарушен п. 3 ст. 289 НК РФ, в соответствии с которым срок представления налоговой декларации – не позднее 28.07.2017 года.

В судебном заседании Черненко А.И. вину признал, пояснив, что отчетность сдана с нарушением срока.

Выслушав Черненко А.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Часть 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи; и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В то же время статья 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета; и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Поскольку Черненко А.И. вменяется нарушение установленных сроков представления в налоговый орган налоговой декларации, а именно – декларацию по налогу на прибыль организации за полугодие 2017 года, то действия Черненко А.И. следует квалифицировать по ст.15.5 КоАП РФ, а не по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, так как ст.15.5 КоАП РФ является специальной нормой по отношению к ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

В соответствии с п. 20 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Виновность должностного лица – Черненко А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении № 2264 от 01.03.2018 года, выпиской из ЕГРЮЛ, распечаткой с подтверждением даты отправки налоговой декларации, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 1-6).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – Черненко Алексея Ивановича виновным в совершении правонарушения предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №4 по Республике Крым), счет получателя 40101810335100010001 в Отделении Республики Крым ЦБ РФ, ИНН 9108000027, КПП 910801001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35723000, БИК 043510001.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов